Hanefîler’e
göre sahâbe ihtilafı durumunda mutlaka farklı görüşlerden biri tercih edilir ve yeni bir
ictihad yürütülmez.9 Zâhirîler10 ve bazı Hanefîler,11 yeni bir görüşün de
savunulabileceğini söylemişlerdir. Onlara göre “Sahâbenin ihtilaf etmesi, ictihad
yapmanın caiz olduğunu göstermektedir.”12 Üçüncü görüşe göre ise, eğer ortaya atılan

3 Bkz. Osman b. Amr İbn Hâcib (ö. 646/1249), Münteha’l-vusûl ve’l-emel fi ilmeyi’l-usûl ve’l-cedel, (Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 2000), 149; İbn Sübkî, Cem’u’l-cevâmi, 2/165-166; Muhibbullah İbn Abdüşşekür (ö.
1110/1707), Müsellemetü’s-sübût fi usûli’l-fıkh, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.) 2/158.

4 İbrahim Mustafa vd., el-Mu’cemu’l-vesît, (Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-Arabî, 1973), 2/767.
5 Bu şekildeki kullanım için bkz. Muhammed b. Hüseyn Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), el-Udde fi usûli’l- fıkh,

thk. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî, (Riyad, 1990), 4/1187; Ali b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1090),
Kenzu’l-vusûl ilâ marifeti’l-usûl, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, ts.), 3/217; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-
Serahsî (ö. 483/1090), Usûl, thk. Ebu’l-Vefâ el-Afgânî, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2005), 2/108-110.

6 Değişik lafızlarla kullanımlar için bkz. Muhammed b. Muhammed Gazzâlî (ö. 505/1111), el-Müstasfâ min ilmi’l-
usûl, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.), 1/191-192, 203; Ali b. Muhammed Âmidî (ö. 631/1234), el-İhkâm fi
usûli’l ahkâm, thk. Seyyid el-Cemîlî, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1984), 4/155.

7 Âmidî, İhkâm, 4/160.
8 Mahsum Aslan, Şâfiîler’de Mezhep İçi İhtilaf: Heytemî ve Remlî Örneği, (İstanbul: Nizamiye Akademi Yayınları,

2022), 193.
9 Pezdevî, Kenzü’l-vusûl, 239; Serahsî, Usûl, 2/112-113.
10 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed el-Endelüsî İbn Hazm (ö. 456/1064), İhkâm, 4/155.
11 Bunların kim olduğu tespit edilememiştir.
12 Muhammed b. Ali b. Tayyib Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), el-Mu’temed fi usûli’l-fıkıh, (Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1983),2/44; Ebû İshak İbrahim b. Ali Şîrâzî (ö. 476/1083), et-Tebsıra fi usûli’l-fıkh, thk.
Muhammed Hasan Heyto, (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1983), 388; Abdulaziz b. Ahmed Buhârî (ö. 730/1330), Keşfü’l-
esrâr an Usûli’l-Pezdevî, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, ts), 3/234.

Burada kıyâs re’y16 anlamındadır. Böyle bir hükme kıyâsa aykırı demek, onun re’y (akıl
yürütme) ile verilmesinin mümkün olmaması demektir. Diğer anlam ise, verilen hükmün
genel kural olan kıyâsa ters olması anlamındaki kıyâsa aykırılıktır. Yani bu hüküm akılla

13 Fahruddin Muhammed b. Ömer Râzî (ö. 606/1209), el-Mahsûl fi ilmi usûli’l-fıkh, thk. Tâhâ Câbir Feyyâd el-

alvânî, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, ts.), 4/128-129; Âmidî, İhkâm, 1/331; Şihâbüddin Muhammed b. İdris
Karâfî (ö. 684/1285), Tenkîhü’l-fusûl, (Beyrut: Dârü’l-fikr, 2004), 255.

14 Ebu’l-Hüseyn el-Basrî, Mu’temed, 2/71; Râzî, Mahsûl, 4/159.
15 Kıyâsın fıkıh usûlündeki tanımı şöyledir: “Hakkında açık bir hüküm bulunmayan bir meselenin hükmünü,

aralarındaki illet benzerliğine dayanarak başka bir meselenin açıkça belirtilen hükmüyle belirlemektir.”

Oysa bu sahâbî sözü, aklî konularda
serdedilmiştir. Akıl yürütme işleminin kıyâsa indirgenmesinin gerçeğe aykırı düşmesi bir
yana bu görüşe göre, kıyâsa aykırı düşen naklî ve aklî meseleler aynı kefeye konulmuş
olmaktadır.

Hanefîler’den Kerhî’nin (ö. 340/952)21 başını çektiği diğer bazı usulcüler ise, bu tür sahâbî
sözünü, tevkîfî saymadıkları gibi hüccet de saymamışlardır. Bu bilginler, aklî konularda
söylenmiş olmasına binâen bu tür sahâbî sözünün sahâbînin kendi görüşü olduğunu kabul
etmişler ve sahâbî görüşünün de diğer bilginler için bağlayıcı olmadığını savunmuşlardır.

17 “Şâri’, yani Allah veya onun elçisi Hz. Peygamber tarafından belirlenmiş, insanların ictihadının bir etkisinin

olmadığı hüküm veya mesele.” Bkz. Mustafa vd.,Mucemü’l-vesît, 2/1051.
18 Serahsî, Usûl, 2/110; Ebû Ya’lâ el-Ferrâ, Udde, 4/1196; Râzî, Mahsûl, 4/135.
19 Şâfiîler’e göre hem adet kanı hem de nifas kanı istikrâ ile yani araştırma ile ve tecrübe edilerek bilinebilir.

Karşılaştırma için bkz. Ebûbekr b. Muhammed ed-Dımaşkî Takiyuddin el-Hısnî, (ö. 829/1426), Kifâyetü’l-ahyâr
fi halli Gâyeti’l-ihtisâr, thk. Ali Abdülhamid Baltacî, (Beyrut: Dârü’l-hayr, 1991), 1/ 75-76.

20 Ahmed b. Ali er-Râzî Cessâs (ö. 370/980), el-Fusûl fi’l-usûl, thk. Casım en-Neşemî, (Kuveyt 1994), 3/ 365;
Serahsî, Usûl, 2/110; Ömer b. Muhammed Habbâzî (ö. 691/1292), el-Muğni fi usûli’l-fıkh, thk. Muhammed
Mazhar, (Mekke 1982), 270.

21 Cessâs, Fusûl, 3/361-62; Serahsî, Usûl, 2/105.

Çünkü te’vîl, bir dilin inceliklerini ve ifade ettiği anlamları bilmeyle ilgilidir.
Sahabenin de bu konuda başkalarında bir üstünlüğü olmadığına göre, onların yaptığı te’viller başkalarını
bağlamaz. Bkz. Serahsî, Usûl, 2/109; Habbâzî, Muğni, 268.

23 Abdulaziz Buhârî, Keşf, 3/217; Alâaddin Muhammed b. AhmedSemerkandî (ö. 539/1144) Mîzânü’l-usûl fi
netâicü’l-ukûl, thk. Abdurrahman es-Sa’dî, (Bağdat 1987), 2/698-701.

24 Ebû Abdillah Hüseyin b. Ali Saymerî (ö. 436/1044), Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih, (Beyrut: Dâru âlemi’l-kütüb,
1985), 24; Serahsî, Usûl, 2/318; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed Zehebî, (ö. 748/1346), Menâkıbu’l-İmam Ebî
Hanîfe, thk. Zâhid el-Kevserî, (Beyrut: Lecnetü ihyâi’l-maârifi’n-nu’mâniyye, 1987), 32-34.

25 Bkz. Abdulaziz Buhârî, Keşf, 3/224.

Aişe’nin görüşüne

26 Cessâs, Fusûl, 3/361; Pezdevî, Kenzu’l-vüsûl, 234-236; Serahsî, Usûl, 2/105-08.
27 Para peşin mal veresiye olacak şekilde yapılan alışveriş. Selem’in sahih olmasının şartları için bkz. Abdullah

b. Mahmud b. Mevdûd Mevsilî, (ö. 683/1284), el-Muhtâr, (İstanbul: el-Mektebetü’l-İslamiyye, 1981), 2/34.
28 Ubeydullah b. Muhammed b. Ömer Debûsî (ö. 430/1039), Takvîmü’l-edille, thk. Şeyh Halil Muhyiddin, (Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2001), 256; Serahsî, Usûl, 2/106.
29 Bkz. Cessâs, Fusûl, 3/361-362; Pezdevî, Kenzu’l-vusûl, 234-36; Serahsî, Usûl, 2/105-08.
30 Abdulaziz Buhârî, Keşf,3/217; Semerkandî, Mîzân, 2/698-701.
31 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Herevî Ezherî (ö. 370/980), ez-Zâhir fi garîbi elfâzi’ş-Şâfiî, thk. Mes’ud

Abdulhamid es-Sa’dânî, (Daru’t-talâi’, yy., ts.), 142; Mecduddin el-Mübarek b. Muhammed el-Cezerî İbnü’l-
Esîr, (ö. 606/1209), en-Nihâye fi garîbi’l-hadîs ve’l-eser, thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî, (Dâru ihyâi’l-kütübi’l-
arabiyye, yy., ts.), 3/333-334.

32 Burhanuddin Ali b. Ebîbekr Merginânî (ö. 593/1197), el-Hidâye, thk. Talâl Yusuf, (Beyrut: Dâru ihyâi’t-
turâsi’l-Arabî, ts), 3/47; Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımaşkî İbn Abidin (ö. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr
ala’d-Dürri’l-muhtâr, (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1992), 5/74.

Ömer’in kavline dayanarak vermişlerdir.40

2.2.2.1.3. Şâfiîler

Şâfiî, sahâbî kavli konusunda kadîm41 ve cedîd görüşlerinde farklı tavır sergilemiştir. O,
kadîm görüşünde sahâbî kavlini hüccet saymış, cedîd görüşünde ise hüccet saymamıştır.42

33 Ebûbekr es-San’ânî Abdurrezzâk b. Hemmâm(ö. 211/827), el-Musannef, thk. Eymen Nasruddin el-Ezherî,

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2000), 8/184-185.
34 Bkz. Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed el-Makdisî İbn Kudâme(ö.620/1209), Ravdatu’n-nâzır ve cennetü’l-

münâzır, (Beyrut: Dâru’l-fikri’l-Arabî, ts), 403; Şîrâzî, Tebsıra,395; Ebu’l-Vefâ Ali İbn Akîl (ö. 513/1119), el-
Vâdıh fi usûli’l-fıkh, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1999), 5/210.

35 Mâlik b. Enes (ö. 179/795), el-Muvatta, (Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-Arabî, 1985), “Talak”, 6-22; “Büyû”, 91.
36 Bkz. Ebu’l-Velîd Süleyman b. HalefBâcî (ö 474/1081), el-Minhâc fi tertîbi’l-hicâc, (Dârü’l-garbi’l-İslâmî, ts.), 143-

44; Abdullah b. İbrahim el-Alevî Şenkıtî (ö. 1233/1816), Neşrü’l-bünûd alâ Merâkı’s-süûd, Ribat, ts.), 2/264.
37 Kimlerin kabul ettiği tespit edilememiştir.
38 Ebu’l-Velîd Süleyman b. Halef Bâcî (ö. 474/1081), İhkâmu’l-Fusûl fi ahkâmi’l-usûl, thk. Abdullah el-Cebbûrî,

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1989), 175.
39 “Bir kişinin, hanımına “Sen benim için annemin sırtı gibisin” demesi gibi hanımını, kendisiyle evlenmesi

haram olan birine (anne gibi) veya bakılması haram olan bir organına (sırt, kalça gibi) benzetmesine” zıhar
denir.

Bilal Aybakan, “Şâfiî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV
yayınları, 2010),38/224-225; Bilal Aybakan, “Şâfiî mezhebi”,Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV yayınları, 2010), 38/234-235.

42 Şîrâzî, Tebsıra, 395; Gazzâlî, Müstasfâ, 1/271-72; Âmidî, İhkâm, 4/155.
43 Muhammed b. İdris Şâfiî (ö. 204/819), er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed Şakir, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, ts), 597-598.
44 Abdurrahim b. Hasan İsnevî (ö. 772/1370), et-Temhîd fi tahrici’l-furû’ ale’l-usûl, thk. M. Hasan Heyto, (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1984), 501-502.
45 Muhammed b. Ebîbekr İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Î’lâmu’l-muvakkıîn an Rabbi’l-âlemîn, (Beyrut:

Dâru’l-ceyl, 1973), 4/120-121.
46 Ali b. Abbas el-Ba’lî İbn Lahhâm (ö. 803/1400), el-Kavâid ve’l-fevâidü’l-usûliyye, thk. Muhammed Hamid el-

Fakî, (Kahire 1956), 295.
47 Suyutî’nin bu görüşü için bkz. Celâluddin Muhammed b. Ebîbekr Suyûtî (ö. 911/1505), İtmâmü’d-dirâye,

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.),72.

Hatta, biri asıl diğeri zayıf olmak üzere iki kıyâs
bulunması durumunda, asıl kıyâsa uygun olmayan bir sahâbî kavli, daha zayıf bir kıyâsa
uygunsa asıl kıyâsa tercih edilir. Çünkü böyle bir durumda tek başlarına hüccet
sayılabilen iki delil olan sahâbî sözü ve zayıf kıyas, birlikte bulunmaktadırlar.48

2.2.2.1.5. Diğer Bazı Müctehidler

Dört büyük mezhep dışında İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765),49 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),50
Leys b. Sa’d (ö. 175/791)51 ve İshâk b. Râhûye (ö. 238/853)52 gibi müctehidler de sahâbî
kavlini kaynak saymışlardır.

2.2.2.2. Kaynak Sayma Gerekçeleri

Sahâbî kavlini hüccet sayanlar naklî ve aklî olmak üzere iki yönden delil getirmişlerdir.
Naklî delil olarak Kur’ân’dan âyetler ve Hz. Peygamber’den bazı hadisleri
kullanmışlardır.53

2.2.2.2.1. Âyetler

Avf; Hz. Ebûbekir ve Ömer’e uyma şartıyla,
halifeliği önce Hz. Ali’ye sunup red cevabı aldıktan sonra, aynı şartla Hz. Osman’a sunmuş,
ondan kabul cevabı almıştır. Orada bulunanlardan hiç kimse de buna itiraz etmemiştir.64

57 Alâî, İcmâl, 57.
58 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/869), Sahîh, (İstanbul: Çağrı yayınları, ts.), “Fezâilu

Ashâbi’n-Nebi”, 1.
59 Semerkandî, Mîzân, 2/703.
60 Ebû Muhammed el-Keşşî Abd b. Hümeyd (ö. 249/863), el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Hümeyd, (Ankara;

1980), 151.
61 Ebû Ya’lâ el-Ferrâ, Udde, 4/1186, Âmidî, İhkâm, 4/158.
62 Ebû İsa Muhammed b. İsa Tirmizî (ö. 279/892), el-Câmiu’s-Sahîh, (İstanbul: 1975), “İlim”, 16.
63 Cessâs, Fusûl, 3/363.
64 Âmidî, İhkâm, 4/158.

75 Âmidi, İhkâm, 4/155.
76 Ayette geçen itibâr sözcüğü, sözlükte “Bir şey hakkında derin düşünmek” anlamına gelmektedir. Bkz.

Mustafa vd., el-Mu’cemu’l-vesit, 2/580.
77 Haşr, 59/2.
78 Îtibâr, başka bir şeye gerekçe yapmak için, bir şeyin hakikatini düşünmektir. Âyetin tefsiri için bkz. Ahmed

es-Sâvî (ö 1241/1825), Hâşiyetü’s-Sâvî ale’l-Celâleyn, (İstanbul: Eser neşriyat, ts), 4/187.
79 Râzî, Mahsûl, 4/129; Âmidî, İhkâm, 4/157.
80 Tirmizî, el-Câmiu’s-Sahîh, “İlim”, 7.

edenler, onun tahsîs de yapabileceğini söylemişlerdir. Kabul etmeyenler ise, onun tahsîs
de yapamayacağını belirtmişlerdir. Bu konudaki görüşler şöyledir:

Hanefîler’den sadece Ebü’l Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) açıkça bu konuya değinerek,
sahâbî kavlinin tahsîs yapamayacağını dile getirmiştir.88 Onun dışındaki Hanefîler bu
konuda açık bir ifade kullanmamışlarsa da, onların sahâbî kavlini kaynak sayıp
saymamalarından onlara göre sahâbî kavlinin tahsîs yapıp yapmadığını öğrenmek
mümkündür.